
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  45Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

compreende o GRUPO I de SONORIZAÇÃO, sob as necessidades dos even-
tos, ações e projetos desenvolvidos pela fundação por intermédio de seus 
departamentos, e sob a demanda prevista no Plano Plurianual – 2023, com 
a finalidade de ampliar o acesso a cultura, desenvolvimento e a formação 
das áreas Metropolitana de Belém, sendo que a Unidade Móvel Cultural, 
atenderá, inclusive, serviços demandados para as seguintes regiões: Ara-
guaia, Baixo Amazonas, Carajás, Guajará, Guamá, Lago do Tucuruí, Ma-
rajó, Rio Caeté, Rio Capim, Rio Tapajós, Tocantins e Xingu de acordo com 
as especificações constantes no termo de referência do Edital do Pregão 
nº014/2021 da Ata de RP nº001/2022.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 882064

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.089 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1246569;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR servidora, VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas, no período de 01/12 
a 30/12/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento da servidora titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão 
de Pessoas – CGPES, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que se encontra respondendo pelo cargo de Diretor de Administração 
e Finanças - DAF, conforme PORTARIA Nº 965 de 05/10/2022, publicada no 
DOE nº 35.143 do dia 06/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretario Adjunto de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 881929

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 012/2022-SECTET – MIDIA CENTER 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA 

E EVENTOS EIRELI
NÚMERO DE Protocolo: 881696
Onde se lê:
PROCESSO Nº 2021/775402
Leia-se:
PROCESSO Nº 2022/361210
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 881757
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE 07/2022

NÚMERO DE Protocolo: 881407
Onde se lê:
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Leia-se:
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 881776
ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZDA Nº 11/2021 – 
SECTET/UEPA

Onde se lê:
EXTRATO DO PRIMIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DES-
CENTRALIZDA Nº 11/2011 – SECTET/UEPA
Leia-se:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DES-
CENTRALIZDA Nº 11/2021 – SECTET/UEPA
Publicação original: Sexta-feira, 25 de novembro de 2022, Diário 
Oficial Nº 35.199, P. 73, Protocolo: 881023.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Univer-
sidade do Estado do Pará - UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY ANDER-
SON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 881871

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.090 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CARDOSO, Identidade Funcional 
nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias 
de gozo de férias regulamentares no período de 28/11 a 12/12/2022, 
referente ao exercício 2020/2021, suspensas através da PORTARIA Nº 
1.042, de 08/11/2022, publicada no DOE nº 35.181, de 09/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881922
PORTARIA Nº 1.088 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 5791404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 12 a 26/12/2022, referente 
ao exercício 2020/2021, suspensas através da PORTARIA Nº 490, de 
21.10.2021, publicada no DOE nº 34.744, de 22/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881919
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA Nº 113/2022
Objeto: Concessão de Auxílio-pesquisa para a realização do Projeto intitu-
lado “Bioprodutos e novos biomateriais da Amazônia: uma ampla avaliação 
de efeitos celulares e epigenéticos”, aprovado na Chamada nº 007/2021 
– Fapespa/CNPq Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Regional – PDCTR, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A).
Bolsista: Adauto Lima Cardoso
Responsável Institucional: Luis Adriano Santos do Nascimento
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 25/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Função Programática: 8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020/449020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Função Programática: 8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 881774
TERMO DE OUTORGA Nº 112/2022

Objeto: Concessão de Auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Como um gradiente de uso do solo conduz a diversidade beta 
taxonômica e funcional de macrófitas e consequentemente de zooplâncton 
na Amazônia Oriental? Avanços com estudos de zooplâncton no estado do 
Pará”, aprovado na Chamada no 007/2021 – Fapespa/CNPq Programa de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional – PDCTR, a ser desen-
volvido pelo(a) OUTORGADO(A).
Bolsista: Francieli de Fátima Bomfim
Responsável Institucional: Thaisa Sala Michelan
Valor: R$ 64.480,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 25/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Função Programática: 8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339020/449020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Função Programática: 8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 881772


